Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072300007

7

Nº 137, quarta-feira, 23 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO FECHADA Nº 1/2024

A Pregoeira torna público que, em 14 de julho de 2025, o superintendente da
Área de Logística da Finep adjudicou e homologou os procedimentos da licitação cujo
objeto Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de comunicação
corporativa. O objeto foi adjudicado em favor da empresa, CDN COMUNICAÇÃO
CORPORATIVA LTDA, pelo valor de R$ 66.921.127,36 (seiscentos e seis milhões, novecentos
e vinte e um mil, cento e vinte e sete reais e trinta e seis centavos).

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ATO AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2025 - UASG 365001

Nº Processo: FP-ADM-2025/00237. Objeto: Prestação de Serviço continuado de limpeza,
conservação e copeiragem, com fornecimento de materiais, equipamentos e itens de copa/cozinha
para as dependências da Finep em São Paulo. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 23/07/2025 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Praia do Flamengo, 200, 1º Andar, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/ Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/08/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras

MICHELLY DE SOUZA FERRAZ
Pregoeira

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Extrato de Termo de Apostilamento. Processo FP-ADM-2023/00615; Espécie: Termo de
apostilamento nº 20.23.0002.02; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ
nº. 33.749.086/0001-09 e OLIVIER LAVANDERIA EIRELLI, CNPJ nº: 08.920.547/001-17.
Objeto: reajuste do contrato, que foi calculado pelo índice IPCA/IBGE para os períodos de
novembro/2022 até outubro/2023 e novembro/2023 até outubro/2024, resultando numa
variação acumulada de 4,81925% e 4,7581%, respectivamente. Assinatura em 28/01/2025

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

DIRETORIA DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL, INTERNACIONAL E
I N OV AÇ ÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna público,
conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da Chamada Pública RHAE 2021
- Chamada CNPq/SEMPI/MCTI nº 021/2021 - Programa RHAE - Linha 1 - Empresas Inovadoras (Prorrogação).
As propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/1754168003226825

Em 22 de julho de 2025
DALILA ANDRADE OLIVEIRA

Diretora de Cooperação Institucional, Internacional e Inovação

DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 49/2025 - UASG 364102

Número do Contrato: 52/2024.
Nº Processo: 01300.002421/2024-39.
Pregão. Nº 90002/2024. Contratante: CONSELHO NAC DE DESENV CIENT E TECNOLOG I CO.
Contratado: 26.968.438/0001-51 - PRINCIPAL CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Revisar os
custos fixos não renováveis, a partir de 25/07/2025, em cumprimento ao disposto no item
09 do anexo ix da instrução normativa nº 05/2017 - sg/mpdg e suas alterações; e
prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze meses), a partir de 25/07/2025 até
25/07/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal,
na forma do artigo 107 da lei nº 14.133, de 2021.. Vigência: 25/07/2025 a 25/07/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 915.364,20. Data de Assinatura: 22/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2025).

Ministério das Comunicações

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL ELETRÔNICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS DE

R A D I O D I F U S ÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

A Comissão Permanente de Licitação de Serviços de Radiodifusão - CPLR,
instituída pela Portaria nº 2.263, de 24 de março de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 26 de março de 2021, com vigência a partir de 1º de abril de 2021, e cujos
membros foram designados pela Portaria MCOM nº 16.996, de 19 de março de 2025,
publicada no Diário Oficial da União em 20 de março de 2025, por meio deste Aviso,
resolve retificar o Aviso nº 19/2024-MCOM, publicado em 6 de maio de 2024, Edição 86,
Seção 3, página 11.

Onde se lê: 2278/010/00.000.487-8,
leia-se: 2278/010/00.000.187-8. Permanecem inalteradas as demais

informações contidas no referido Aviso.

DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO PÚBLICA, COMUNITÁRIA E
ES T AT A L

COORDENAÇÃO-GERAL DE ENGENHARIA DE RADIODIFUSÃO
PÚBLICA, COMUNITÁRIA E ESTATAL

EXTRATO DE PARCELAMENTO ADMINISTRATIVO

PARTES: UNIÃO e MIDIA JAU EMPRESA DE COMUNICACAO LTDA. (CNPJ: 03.880.030/0001-
28) ESPÉCIE: Termo de Parcelamento Administrativo celebrado entre a União e a MIDIA
JAU EMPRESA DE COMUNICAÇÃO LTDA, regulamentado pelo Livro IX da Parte I da Portaria
de Consolidação GM/MCOM nº 1, de 2 de junho de 2023. OBJETO: Adesão da pessoa
jurídica ao acordo de parcelamento administrativo do valor de outorga devido pela
alteração de características técnicas de estação do serviço de radiodifusão sonora em
frequência modulada, na localidade de Tietê/SP (Processo nº 53500.027519/2024-46).
DATA E ASSINATURA: 18 de julho de 2025. WILSON DINIZ WELLISCH, Secretário de
Comunicação Social Eletrônica. ÉDIO HENRIQUE DE ALMEIDA JOSÉ E AZEVEDO, Procurador
da MIDIA JAU EMPRESA DE COMUNICAÇÃO LTDA.

EXTRATO DE PARCELAMENTO ADMINISTRATIVO

PARTES: UNIÃO e RADIO CANDELARIA FM LTDA. (CNPJ: 04.485.882/0001-83). ESPÉC I E :
Termo de Parcelamento Administrativo celebrado entre a União e a RADIO CANDELARIA
FM LTDA, regulamentado pelo Livro IX da Parte I da Portaria de Consolidação GM / M CO M
nº 1, de 2 de junho de 2023. OBJETO: Adesão da pessoa jurídica ao acordo de
parcelamento administrativo do valor de outorga devido pela alteração de características
técnicas de estação do serviço de radiodifusão sonora em frequência modulada, na
localidade de Santa Luzia D'Oeste/RO (Processo nº 53500.058219/2024-17). DATA E
ASSINATURA: 18 de julho de 2025. WILSON DINIZ WELLISCH, Secretário de Comunicação
Social Eletrônica. TANIA REGINA DE OLIVEIRA ALVES LEONI, Sócia-administradora da RADIO
CANDELARIA FM LTDA.

EXTRATO DE PARCELAMENTO ADMINISTRATIVO

PARTES: UNIÃO e SISTEMA SUL-MINEIRO DE RADIODIFUSAO LTDA. (CNPJ: 03.720.015/0001-
12) ESPÉCIE: Termo de Parcelamento Administrativo celebrado entre a União e a SISTEMA
SUL-MINEIRO DE RADIODIFUSÃO LTDA, regulamentado pelo Livro IX da Parte I da Portaria
de Consolidação GM/MCOM nº 1, de 2 de junho de 2023. OBJETO: Adesão da pessoa
jurídica ao acordo de parcelamento administrativo do valor de outorga devido pela
alteração de características técnicas de estação do serviço de radiodifusão sonora em
frequência modulada, na localidade de Camanducaia/MG (Processo nº 53500.087877/2024-
16). DATA E ASSINATURA: 18 de julho de 2025. WILSON DINIZ WELLISCH, Secretário de
Comunicação Social Eletrônica. RENATO ALVES DA COSTA, Sócio-administrador da SISTEMA
SUL-MINEIRO DE RADIODIFUSÃO LTDA.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE DE OBRIGAÇÕES

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 375/2025

A SUPERINTENDENTE DE CONTROLE DE OBRIGAÇÕES DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em especial
a disposta no § 1º do art. 110 do Regimento Interno da Anatel, aprovado pela Resolução nº 612, de 29 de abril de 2013, em razão da impossibilidade de intimação por outros
meios, por se encontrarem em lugar incerto e ignorado, resolve INTIMAR por meio do presente Edital o interessado discriminado na tabela abaixo, em razão do documento de
Decisão e Processo correspondentes, nos quais constam as fundamentações de fato e de direito pertinentes.

Vista de processo e informações adicionais poderão ser solicitadas pela internet, em https://apps.anatel.gov.br/AnatelConsumidor/, pelo telefone 1331, ou ainda pelo
aplicativo "Anatel Consumidor", disponível gratuitamente para dispositivos móveis.

. .CNPJ/CPF .Interessado .Documento de Decisão .Número do Processo

. .65.460.560.0001-74 .NEOSKY E TELECOM LTDA .Despacho Decisório nº 102/2025/SCO (SEI
13328798)

.53500.030596/2008-63

SUZANA SILVA RODRIGUES

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 379/2025

A SUPERINTENDENTE DE CONTROLE DE OBRIGAÇÕES DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em especial
a disposta no § 1º do art. 110 do Regimento Interno da Anatel, aprovado pela Resolução nº 612, de 29 de abril de 2013, em razão da impossibilidade de intimação por outros
meios, por se encontrarem em lugar incerto e ignorado, resolve INTIMAR por meio do presente Edital o interessado discriminado na tabela abaixo, em razão do documento de
Decisão e Processo correspondentes, nos quais constam as fundamentações de fato e de direito pertinentes.

Vista de processo e informações adicionais poderão ser solicitadas pela internet, em https://apps.anatel.gov.br/AnatelConsumidor/, pelo telefone 1331, ou ainda pelo
aplicativo "Anatel Consumidor", disponível gratuitamente para dispositivos móveis.

. .CNPJ/CPF .Interessado .Documento de Decisão .Número do Processo

. .06.963.041/0001-60 .IPTEL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. .Acórdão nº 134, de 23 de maio de 2025 (SEI
13746769)

.53500.026842/2012-69

SUZANA SILVA RODRIGUES

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO RIO JANEIRO E ESPÍRITO
SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025 - UASG 413003

Nº Processo: 53508.006588/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada
de engenharia para a construção de um muro de divisa para a Estação de Monitoramento
EMSAT, nos termos do Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/07/2025 das

08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Xv de Novembro, 20 9º e 10º Andares,
Centro - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/413003-5-90003-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 06/08/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIELA FERRO TORRES
Pregoeira

(SIASGnet - 22/07/2025) 413001-41231-2025NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-23T02:02:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial